2,649,903 1,302,907 1,411,947 88 351,727 324,544

归属于本公司股东的扣

除非经常性损益后的净

利润

2,607,545 1,226,956 1,343,229 94 334,702 360，682

经营活动产生的现金流

量净额
17,051,576 7,410,385 11,505,541 41 -4,285,584 -4,285,584

总资产 352,539,361 260,576,263 260,760,692 35 229,216,416 222,372,318

所有者权益（或股东权

益）
13,006,063  6,474,463 6,597,040 97 5,043,042 5,067,947

3.2 主要财务指标

2006 年
本年比上年

增减（%）
2005 年

项目 2007 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 1.27 0．67 0.68 87 0.18 0.16

稀释每股收益 1.22 0．67 0.68 79 0.18 0.16

扣除非经常性损益后的基本每

股收益
1.25 0.63 0.64 95 0.17 0.17

全面摊薄净资产收益率 20.37% 20.12% 21.4%
-1.03 个百分

点
6.97％ 6.40％

加权平均净资产收益率 33.41% 22.83% 24.45%
+8.96 个百分

点
7.16％ 7.28％

扣除非经常性损益后全面摊薄

净资产收益率
20.05% 18.95% 20.36%

-0.31 个百分

点
6.64％ 7.12％

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
32.88% 21.5% 23.26%

+9.62 个百分

点
6.82％ 8.09％

每股经营活动产生的现金流量

净额
7.44 3.81 5.91 20 -2.20 -2.20

2006 年末
本年末比上

年末增减（%）
2005 年末

 2007 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

3

归属于上市公司股东的每股净

资产
5.67 3.33 3.39 67 2.59 2.60

3.3  非经常性损益项目

（货币单位：人民币千元）

扣除的项目 涉及金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资

产产生的损益
21,011

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其

他各项营业外收入、支出
28,822

所得税影响 -7,475

合计 42,358

3.4  采用公允价值计量的项目

单位：人民币千元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的

影响

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
427,358 1,477,625 1,050,267 13,534

可供出售金融资产 18,052,342 17,850,892 -201,450 -

投资性房地产 460,656 441,098 -19,558 42,733

衍生金融资产 22,763 291,816 269,053

衍生金融负债 28,115 255,173 227,058
38,288

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
483,751 1,246,657 762,906 -12,384

合计 19,474,985 21,563,261 2,088,276 82,171

3.5  境内外会计准则差异

本期国内外审计重要财务指标不存在差异。

§4 银行业务数据摘要

4.1 报告期末前三年商业银行重要财务数据

（货币单位：人民币千元）

项  目 2007 年 2006 年 2005 年

总负债 339,533,298   254,163,652 217,304,371

存款总额 281,276,981   232,206,328 201,815,801

长期存款 40,680,970 14,897,794 16,102,216

同业拆入 2,640,297 - -

贷款总额 221,813,598 182,181,947 155,847,984

4

各类贷款余额：

其中：短期贷款 118,511,839 93,069,356 66,269,601

进出口押汇 2,476,060 1,718,802 1,886,573

贴现 7,780,001 16,473,659 38,159,233

保理融资 1,310,420 1,174,384 569,181

中长期贷款 79,424,743 55,059,044 32,483,604

逾期贷款 277,081 279,028 496,725

非应计贷款 12,033,454 14,407,674 15,983,067

[…]

2007 年底，本行股权分置所发行的第一批认股权证已行权完毕，为本行带来约 40 亿的核心

资本，这为本行 2008 年的发展提供了额外的流动性。本行认为流动性是充裕的，流动性头寸得

到了合理的管理。

5、其他风险

本行面临的其他风险包括合规风险、法律风险等。

本行在总、分行层面成立了合规部，确立了明晰的合规报告路线，初步建立了合规管理体系。

合规部门作为本行合规风险管理职能部门，负责合规风险的识别、监测、报告及合规咨询、教育

等职责，定期向董事会审计与关联交易控制委员会汇报工作，接受审计与关联交易控制委员会的

指导。2007 年，本行在关联交易管理、制度梳理、法规政策解读传导、新产品新业务合规风险识

别、反洗钱、提高全行员工合规意识等方面做了大量工作，有效管理了合规风险。

本行设置法律事务部，2007 年充实了法律专业人员队伍，进一步完善了法律风险管理体系；

在相关业务流程中加入法律审核环节，法律专业人员全面参与合同订立、管理制度制定、新业务、

新产品研发等决策过程；同时本行聘请国内知名的律师事务所作为本行的外部法律顾问，对重大

法律事务提供专业意见，使各类业务的法律风险得到了有效控制。

4.19 内部控制制度的完整性、合理性与有效性

内部控制制度是商业银行为实现经营目标而制定和实施的一系列风险防范的制度、程序

和方法。本行根据《中华人民共和国商业银行法》、《商业银行内部控制指引》（中国银行业监

督管理委员会）、《上市公司内部控制指引》（深圳证券交易所）等有关法规的要求，建立健全

了各项业务规章制度和操作规程，制定了职责分明、科学合理的岗位责任制，内部控制制度

基本渗透到本行的各项业务过程和各个操作环节，基本覆盖所有部门和岗位。

报告期内，本行针对业务的性质、范围和复杂程度，执行了合理的资本评估程序，评估

程序的范围合理、有效；对大额暴露和集中风险进行了有效识别和管理；根据本行业务发展

和风险状况，运用包括敏感性测试和情景测试在内的压力测试，了解潜在风险因素与财务状

况之间的关系，分析抵御风险的能力，制定相关应对措施，预防极端事件对本行带来的冲击。

本行目前有关的内部控制制度基本完整、合理、有效，内部控制体系健全、完善，不存在重

大的内部控制缺陷。2008 年，本行将继续完善内部控制体系。

14

§5  股本变动及股东情况

5.1 股份变动情况表

   （单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转  股
其他 小计 数量

比

例

一、有限售条件股份 536,560,524 27.58 10,034 16,038 26,072 536,586,596 23.40

1、国家持股

2、国有法人持股 1,717,146 0.09 2,909,088 2,909,088 4,626,234 0.20

3、其他内资持股 186,740,073 9.60 10,034 -2,893,050 -2,883,016 183,857,057 8.02

其中：境内非国有

法人持股
186,639,733 9.59 -3,325,752 -3,325,752 183,313,981 7.99

境内自然人持股 100,340 0.0052 10,034 432,702 442,736 543,076 0.02

4、外资持股 348,103,305 17.89  348,103,305 15.18

其中：境外法人持股 348,103,305 17.89  348,103,305 15.18

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,409,261,625 72.42 140,926,162 206,632,762 347,558,924 1,756,820,549 76.60

1、人民币普通股 1,409,261,625 72.42 140,926,162 206,632,762 347,558,924 1,756,820,549 76.60

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,945,822,149 100 140,936,196 206,648,800 347,584,996 2,293,407,145 100.00

5.2 限售股份变动情况表

   （单位：股）

股东名称 年初
限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末
限售股数 限售原因 解除限售日期

2008年 6月 20日：
104,337,917

2009年 6月 20日：
104,337,917

ＮＥＷＢＲＩＤＧＥ ＡＳＩＡ
ＡＩＶ ＩＩＩ，Ｌ．Ｐ．

348,103,305 0 348,103,305 股改限售股份

2010年 6月 20日：
139,427,471

深圳中电投资股份有限公司 62,246,616 0 62,246,616 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

海通证券股份有限公司 33,924,466 0 33,924,466 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市宏业科技实业有限公司 25,137,627 0 25,137,627 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国农业银行深圳市分行工会委

员会
15,567,288 0 15,567,288 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市建设银行工会 7,120,866 0 7,120,866 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国人民财产保险股份有限公司

深圳市分公司工会工作委员会
6,601,486 0 6,601,486 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市儿童福利会 4,513,626 0 4,513,626 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

15

深圳中电投资股份有限公司工会

工作委员会
4,458,468 0 4,458,468 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国东方资产管理公司 0 2,909,088 2,909,088 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市科学枝术发展基金会 2,647,265 0 2,647,265 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国华能财务有限责任公司 2,351,142 0 2,351,142 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市万科财务顾问有限公司 2,016,000 0 2,016,000 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国北方工业公司 1,717,146 0 1,717,146 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳凯利集团公司 1,471,992 0 1,471,992 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

交通银行股份有限公司深圳分行 1,363,632 0 1,363,632 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市中广海桥贸易发展有限公

司
0 1,345,019 1,345,019 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市福田区公共卫生服务中心 1,188,780 0 1,188,780 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市绿色基金会 1,149,235 0 1,149,235 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市信诚投资有限公司 974,022 0 974,022 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

振华集团财务有限责任公司 939,555 0 939,555 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市福田投资发展公司 895,104 0 895,104 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市青少年发展基金会 745,920 0 745,920 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市南山区蛇口街道办事处 716,082 0 716,082 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

韶关市景丰贸易有限公司 0 691,339 691,339 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国建设银行股份有限公司深圳

市分行
671,328 0 671,328 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市蛇口东帝渔业有限公司 579,684 0 579,684 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市宏泰服饰有限公司 559,434 0 559,434 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市归侨侨眷福利基金会 513,618 0 513,618 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

中国农业银行深圳红岭北路支行 418,869 0 418,869 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

王黎莉 416,664 0 416,664 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市客运服务有限公司 290,904 0 290,904 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市友和投资发展有限公司 290,904 0 290,904 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市蛇口南水实业股份有限公

司
290,904 0 290,904 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市南山区蛇口街道南水社区

居民委员会
290,904 0 290,904 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

招商银行 269,199 0 269,199 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市下梅林实业股份有限公司 223,776 0 223,776 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市先科企业集团 203,628 0 203,628 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市金龙实业（集团）有限公

司
145,446 0 145,446 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市染化实业发展有限公司 144,540 0 144,540 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市新安商场 71,325 0 71,325 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市沙井头村股份合作公司 58,179 0 58,179 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市上沙实业股份有限公司 54,545 0 54,545 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市草莆独树实业股份合作公

司
42,954 0 42,954 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市特发通信发展公司 31,464 0 31,464 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市凯虹实业股份有限公司 29,088 0 29,088 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市福田实业发展有限公司 28,638 0 28,638 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳金融租赁有限公司 21,276 0 21,276 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市旅游协会 8,487 0 8,487 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

16

深圳市福田区农业发展服务公司

燕南农机经销
3,492 0 3,492 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市国有免税商品（集团）有

限公司
3,492 0 3,492 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市北头实业股份有限公司 1,197 0 1,197 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

深圳市南山荔源实业股份有限公

司
1,176 0 1,176 股改限售股份 2008 年 6 月 20 日

采振祥 58,762 14,495 73,257 董事、监事及高

级管理人员持股

郝建平 37,500 9,250 46,750 董事、监事及高

级管理人员持股

王魁芝 4,078 2,205 6,283 董事、监事及高

级管理人员持股

胡跃飞 0 99 99 董事、监事及高

级管理人员持股

金式如 0 23 23 董事、监事及高

级管理人员持股

合计 531,615,078 4,971,518 536,586,596

5.3 前十名股东、前十名流通股股东持股表

（单位：股）

股东总数 250,426 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东

性质

持股
比例
(%)

持股总数 报告期内

增减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

ＮＥＷＢＲＩＤＧＥ ＡＳＩ

Ａ ＡＩＶ ＩＩＩ，Ｌ．Ｐ．
外资

股东
16.70 382,913,635 34,810,330 348,103,305

深圳中电投资股份有限公司 其他 2.99 68,471,278 6,224,662 62,246,616

融通新蓝筹证券投资基金 其他 1.93 44,212,787 42,912,787

海通证券股份有限公司 其他 1.63 37,316,913 3,392,447 33,924,466

中国光大银行股份有限公司－

光大保德信量化核心证券投资

基金
其他 1.40 32,187,713 32,187,713

中国工商银行－广发策略优选

混合型证券投资基金 其他 1.37 31,398,988 11,289,282

上海浦东发展银行－广发小盘

成长股票型证券投资基金 其他 1.33 30,601,522 27,383,253

中国建设银行－博时主题行业

股票证券投资基金 其他 1.26 28,939,826 19,540,071

深圳市宏业科技实业有限公司 其他 1.21 27,651,390 2,513,763 25,137,627 25,000,000

中国工商银行－广发大盘成长

混合型证券投资基金 其他 1.19 27,224,723 27,224,723

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

17

融通新蓝筹证券投资基金 44,212,787  人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化核心

证券投资基金
32,187,713  人民币普通股

中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金 31,398,988  人民币普通股
上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资

基金
30,601,522  人民币普通股

中国建设银行－博时主题行业股票证券投资基金 28,939,826  人民币普通股

中国工商银行－广发大盘成长混合型证券投资基金 27,224,723  人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统－普通保

险产品
26,551,545  人民币普通股

中国工商银行－景顺长城精选蓝筹股票型证券投资

基金
26,132,208  人民币普通股

中国工商银行－融通动力先锋股票型证券投资基金 21,780,549  人民币普通股

博时价值增长证券投资基金 19,999,630  人民币普通股

上述股东关联关系及一致行动的说明 本行未知道其关联关系，也未知是否属于一致行动人

5.4 控股股东及实际控制人情况介绍